Ecc 38.

Ita alterius  
manum in-  
flammatam

Iunior quidam ab improbo & graui daemone ita vexabatur, ut quoties illum affligebat, a nemine posset contineri. Omnes enim superabat, omnes conterebat. Hunc miserum ad virum sanctum, qui impuros eiusmodi spiritus expellendi gratiam a Deo habebat, adduxerunt. Qui preciosae Crucis telum daemonebus formidabile, & oleum eius, vexati fronti cum adhibuisset, ille signo Crucis, tanquam clauo ignito, transfusus, clamare coepit, & spumas effundere, & furere, & dentibus frendere, ut non ab uno, sed a multis daemonebus vexari videretur. Cum enim multi eum monachi tenerent, omnes superauit & afflixit. Et cum diu sic esset vexatus, tandem ut mortuus iacuit. Quamobrem illum omnino a daemone liberatum arbitramur. Sed cum postridiè reuertisset, peiora patiebatur. Cum igitur diu fuisset afflictus & vexatus a daemone, admirabatur Dei seruus, & secum ipse cogitabat, cur ab eo daemon non recederet: dixitque mihi, ut miserum hominem interrogarem, quis esset, & vnde ipsi tam improbi daemonebus incursum contigisset. Cum igitur ille mente constitisset, diligenter quaesivi de statu eius, & quomodo pueritiam transegisset. At ille: Cum, inquit, ingressus essem puer in monasterium sancti Iohannis in arce, (sic enim Amaseae locus quidam appel-

Nota vim  
signi sanctae  
Crucis.

Vides ex hoc loco, non debere monachum institutum suum deserere. Ibi quoque non paruo tempore mansissem, pie tandem exercitationis pertectus, & habitu monachi spreto, exiui à monasterio, & simul cum habitu viram mutavi: nam & mulierem cognoui, & alia multa peccata commisi. Itaque nunc, vt videtis, sum in hoc statu, & ab immundo spiritu miserè detinor & affligor. Mihi, si quid potestis, optulami. Hæc cum ex nobis vir sanctus didicisset, immò verò nos ab illo didicissemus, (Nisi enim ipse cognouisset, non præcepisset nobis, vt hominem vexatum de statu ipsius interrogaremus. Quod quidem eo consilio fecit, vt exemplo illius nos confirmaret, eosque, qui vitam monasticam & angelicam negligunt & aspernantur, moneret, vt respicerent) suggestit illa verba Iob: Qui vulnus meum cernitis, timete: Et, Nè dederis in commotionem pedem tuum: Et, Nemo mittens manum suam ad aratrum, & vertens se retrò, aptus est ad regnum celorum. Hæc ille & multa alia his similia cum dixisset ad utilitatem & confirmationem presentium monachorum: vexatum hominem ob ea, quæ dixerat, commiseratus, valde suspirans & continenter orans, ea Davidis verba ex persona miseri illius hominis pronunciauit: Dixi, confitebor aduersum me iniquitatem meam Domino, & tu remisisti impietatem cordis mei. Ac sanctus quidem vir ad hunc vsque versum psalmum pronunciauit. Non alienum autem est, vt versum, qui sequitur, adijciamus: Pro hac orabit ad te (non quilibet: sed quis?) omnis sanctus in tempore opportuno. Illud autem tempus est opportunum, cum petuntur à Deo, quæ illi placent. Petite enim, inquit, & dabitur vobis. Querite, & inuenietis. Pulsate, & aperietur vobis. Cum igitur homo vexatus confessus esset, pro ipso rursùm solitas preces vir sanctus obtulit Deo: hortatusque est, vt in monasterium, in quo erat, reuenteretur, habitumque reciperet, quem abiecerat & affecerat contumelia. Quod ille cum studiosè fecisset, non est amplius à dæmone vexatus: sed in monasterio mansit, prudenterque ac modestè se gessit. Quamobrè laudabant Deum, qui ibi erant, atque dicebant: Hodie salus domui huic facta est. Quoniam frater hic noster mortuus erat, & reuixit: perierat, & inuentus est. Impletum & illud est: Multum valet oratio iusti adflicta. Audiuit etiam ab illo is, qui curatus fuerat: Ecce sanus factus es, noli amplius peccare. Sed iam reliqua miracula persequamur.

Homo quidam eo laborans morbo, qui totum corpus depascitur, ad sanctum virum confugit, supplicans, vt sibi à Deo misericordiam impetraret. Qui miserum morbo propè consumptum adspiciens, non mediocriter commotus est. Adhibita igitur oratione, vnxit oculos eius & manus oleo sancto: præcipiensque, nè vinum omninò gustaret, dimisit. Ille verò libenter paruit, sciens, quæ ab hominibus effici nequeunt, Deo esse facilia: & exemplo Naaman Syri, domum suam reuersus est. Sed cum anni spatium præterisset, rursùm idem vir redijt, gratias agens Deo, & laudans illum, quòd morbus amplius non serperet, sed cohiberetur atque deficeret.

Alius quidam ad virum sanctum accessit, dicens, se ab vrbe Cумano esse, & annum iam esse integrum, ex quo lumen non vidisset. Et causa hæc erat: Cum illi controuersia cum quodam in iudicio intercederet, iurare coactus est: & tanquam periurij nullum esset crimen, peierauit. Deus autem consulens salutem eius, excæcauit eum. Quo quidem affectus supplicio, cum lucem non cerneret, & manu duceretur, venit ad virum Dei, & peccatum confessus est, & oculorum cæcitatem indicauit, rectè colligens, Deum sacerdotibus maximam potestatem per sanctos Apostolos tribuisse. Illis enim dixit: Quæcunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in cælis: & quæcunque solueritis super terram, erunt soluta & in cælis. Proinde cum vir admirabilis soluendi munus (suorum enim quisque peccatorum catenis obstringitur) atque curandi haberet, Deum orauit omnipotentem, vt ipsi tum periurij veniam, tum oculorum sanitatem concederet. Et absoluta super eum precatione, vnxit illum oleo sancto tribus diebus, & liberauit. Ità factum est, vt qui alienis manibus & alienis oculis ductus venerat, proprijs oculis in suam ciuitatem reuersus sit, Deum laudans. At hos quidem paucos è multis commemorauimus, quos de facie nouimus, qui curati sunt. Magna enim quotidie virorum, & foeminarum, & puerorum multitudo ad eum confugebat, qui cum varijs morbis, & manifestis, & occultis laborarent, misericordiam Dei omnes assequabantur. Foeminae pueros adhuc lactentes gestabant, qui lugebant & querebantur, quòd nutrimento carerent suo. Et matres ipsæ dolebant, quòd lacis fontes essent exiccati. Miserandum igitur erat spectaculum, & suspiria ac gemitus clamoresque varij. Quid ageret vir Dei magnus, cum matres simul ac filios lugentes

vocifer-

voiferantesque cerneret, hos quidem propter famem, illas autem, quod se filijs orbari animaduertent, præsertim cum tam esset mitis, tam erga omnes clemens, tam misericors? Nonne animus eius vehementer commouebatur? Commouebatur plane, ex quo etiam impetrabat postulata. Cum enim precaretur, dicebat ea, quæ Moses ille magnus: Domine, si dimittis eis peccata, dimitte: sin minus, dele me de libro, quem scripsisti. Quibus verbis obsecrans Deum, efficiebat, vt misereretur eorum, qui misericordie ipsius indigebant.

Operæ precium est igitur, vt ex multis mulieribus, quæ, cum id paterentur, ad eum confugerunt, & curatæ sunt, vnâ memoremus, quæ cum esset curata, redijt ad monasterium, & gratiam Dei prædicauit: Cum me, inquit, lac defecisset, ad sanctum virum accessi cum filio meo: cumque ille pro me precatus esset, & oleum dedisset, è monasterij foribus egredienti vbera lac suggesterunt, diuque tantam copiam effuderunt, vt & alios pueros lactare possem. Quamobrem qui eam antè viderant domos alias frequentare, vt filio lac inueniret: videntes illam sic abundare, vt alijs etiam lac copiose præberet, Deum collaudabant, cuius ita ampla sunt beneficia, vt vbi afflictio abundauit, ibi magis abundet lætitia. Qui paruum hoc miraculum putet, arbitror esse neminem. Quinetiam eos, qui rectè sentiunt, illi simile & par existimatuos censeo, quod sterili contigit. Nam quemadmodum illa pariendi quidem naturam habebat, sed tamen parere non poterat: sic & huius vbera natura quidem lactis fluxum habere debebant, sed is exaruerat, vt per seruum Dei exuberaret. Veritatem enim dico in Christo. Multæ mulieres tum hoc morbo, tum alijs multis occultis & grauib laborantes, veniebant & Dei opem exorabant. Ac de curationibus quidem huiusmodi, licet plurima dici possint, satis hæc sint.

Nunc videamus & aliam gratiam, huic sancto viro concessam à Deo. Quæ quidem, vt ego sentio, non multum differt ab ea, quam habuit Elias propheta, & quæ in Sareptis fuit declarata. Quamquam Thebites quidem famis, quam ore ipse suo populo intulerat, particeps fuit, & à vidua, quæ se filiumque neglexit, benignè susceptus est hospitio. Cui ille gratiam hanc retulit, vt neque in hydria deesset farina, neque in vase oleum. Hic autem, quasi secundus quidam Elias, famem ipse non intulit, sed multos fame laborantes precibus aluit. Causam autem exponam. Impiorum Persarum in Rempublicam nostram impetum omnes scimus, cum nouus Nabuchodonosor Chosroës Sebasten venit & Melitenen. Cum igitur in magnas tunc angustias atque discrimen adductæ res essent, vicini omnes ferè tum Nicopoli, tum Casarea, tum Comanis, tum Zala, ex alijsque finitimis ciuitatibus Amaseam, tanquam in locum munitissimum, se conferebant, non tam vrbis præsidio, quam viri sancti precibus confisi. Omnes enim & ciues & inquilini, qui magna ex parte erant Ibèri, & hospites reliqui suas secundum Deum in hoc sancto viro spes collocarant. Ex eius enim ore pendentes, & verba ipsius audientes, feruari sunt. Merito igitur in tali tumultu innumerablem hominum multitudo in urbem concurrit. Sed cum sibi diu esset commorata, magna cibarium penuria consecuta est. Itaque omnes ad sanctum ipsius monasterium, tanquam tutissimum in portum, confugiebant, vt simul cum corporibus animos pascèrent. Quare cum magnus quotidie sumptus fieret, & fames in dies cresceret, tum propter nostros exercitus, tum propter Dei & Reipublicæ nostræ aduersarios, magna omnes in mœstitia & angustijs versabamur. Cum enim multitudini panis subministraretur, sic exinanitæ sunt arcæ monasterij, in quibus farinæ conseruabantur, vt ne vnus quidem hebdomadæ cibus in eis reliquus esset. Cum igitur horrei custodes monachi religiosissimi farinam imminui, & flagitantium cernerent crescere multitudinem, ad virum magnum accefferunt, illum scripturæ locum vsurpantes: Transiens in Macedoniam, adiuuu nos: quoniam farina iam in arcis deficit, & spes victus nobis adimitur. At ille, nulla interposita mora, nihil dubitans, sed opulentæ Dei misericordie fidens, in eum ingressus est locum, in quo arcæ erant farina propè iam vacuæ. Et cum Deum obsecrasset, ministros hortatus est: Bono, inquit, animo estote: quantum enim egentibus impertitis, duplè Dominus Deus noster elargietur. Spero enim quæ admodum olim ex hydria farina non defecit, ita nunc minime defuturam. Nam licet inclinaueritis ex hoc in illud, (vt est in psalmo dictum) hoc est, à pleno ad id, quod est inane, tamen fax eius non erit exinanita. Sed edent omnes, & saturabuntur, & laudabunt Dominum Deum nostrum. His verbis gaudio repleti religiosissimi monachi, alacri-